
ZÁŘÍ A ŘÍJEN 2023

Z jednání zastupitelstva...
 Zápis č. 10/2023

místo konání: Restaurace na Hvížďalce 
doba konání: 14.9.2023  v 19. 00 hodin

Přítomno:  9 zastupitelů - z celkového počtu 11.   
Přítomni:   p.Hrdličková, p.Nosek, p.Klimeš, p. Linhart, p.Vávra, 
                   p.Rejlek, p. Mikotová, p. Filipová, p. Chvalová

Omluveni: p. Mrákota, p. Vala

Hosté : 8
Zasedání řídil: p. Hrdličková - starostka
Zapisovatel: p. Bouček – referent OÚ
Ověřovatele zápisu: p. Rejlek, p. Klimeš                     
náhradníci ( p. Vávra, p. Mikotová)

Paní starostka požádala o informaci, zda bude někdo pořizovat 
zvukový či obrazový záznam - NE

Navržený program:
1. Schválení programu
2. Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva
3. Schválení podmínek pro bezúplatný převod části pozemku 
    p.č. 1067/4 v k.ú. Čimelice
4. Schválení zhotovitele akce Výměna stávajících oken a dveří 
    v obvodovém plášti objektu
5. Schválení půjčovného sekačky na trávu
6. Různé
    6.1 Schválení cenové nabídky na zpracování projektové  
    dokumentace prodloužení vodovodního řádu v lokalitě 
    „Hvížďalka“ 
    6.2 Nákup pozemku č. 994/69 
    6.3 Stanovisko k žádosti k územnímu a stavebnímu řízení
    6.4 Souhlas se stavbou „ Vrtané studny ST-5 ST-6 jako zdroj 
    vody pro zásobování budoucí odpočívky Krsice na parc.    
    č.511/24 a parc. č. 511/18 v k.ú. Krsice“ a vyjádření k technické 
    infrastruktuře
    6.5 Rozpočtové opatření č. 9/2023
    6.6 Schválení návrhu smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
    věcného břemene – služebnosti č. SBK262023
   6.7 Projednání uplatnění předkupního práva pozemku parc.
   č.994/83 v k.ú. Čimelice 
7. Diskuse 

1) Schválení programu. 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje 
navržený program.“
Výsledek hlasování: Pro       9       Proti      0         Zdrželi se       0              
Usnesení č. 86/2023 bylo schváleno.

2) Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva.
Všechny body z minulého jednání zastupitelstva jsou postupně 
plněny. Případné dotazy na řešení a plnění konkrétních bodů 
budou zodpovězeny ihned nebo na písemné dotazy e-mailem.

3) Schválení podmínek pro bezúplatný převod Předmětného 
majetku - části pozemku p.č.1067/4 v k.ú. Čimelice
Projednání přímého převodu Předmětného majetku, na kterém 
se nachází pozemní komunikace ve vlastnictví Korporace místní 
komunikace II.třídy č. 19c. Korporace se zavazuje k dodání 
aktuálního výpisu z katastru nemovitostí, Prohlášení o převzetí 
ekologických závazků, Souhlas se základními technickými 
podmínkami převodu. 

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje 
bezúplatný převod Předmětného majetku - části pozemku p.č. 
1067/4 v k.ú. Čimelice.“
Výsledek hlasování: Pro     9        Proti      0         Zdrželi se     0   
Usnesení č. 87/2023 bylo schváleno.

4) Schválení zhotovitele akce Výměna stávajících oken a 
dveří v obvodovém plášti objektu
Dne 14.8.2023 byly doručeny 3 cenové nabídky. WH Develop 
s.r.o. cenová nabídka 1.020.639,- Kč, Oknoplastik, s.ro. 
1.060.032,12 Kč a Otherm CB, s.r.o. 1.124.772,- Kč. Jedná se o 
48 oken a 3 dveře na sportovní halu. Jihočeský kraj poskytl dotaci 
reg.č. 416-01-002/23 ve výši 610.000,- Kč. Komise na otevírání 
obálek, výběr a hodnocení vyhodnotila nabídky dne 14.8.2023 ve 
12h. Zvolenou firmou se stala firma WH Develop, s.r.o. s nejnižší 
cenovou nabídkou.

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje firmu 
WH Develop, s.r.o za zhotovitele akce Výměna stávajících oken 
a dveří v obvodovém plášti objektu.“                                                                                           
Výsledek hlasování: Pro        9       Proti     0          Zdrželi se    0   
Usnesení č. 88/2023 bylo schváleno.

5) Schválení půjčovného sekačky na trávu
Obec Čimelice reaguje na dotazy starších občanů ohledně 
půjčovného sekačky na trávu. Půjčovné sekačky 800,-Kč/hod. 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s výší 
půjčovného 800,- Kč/hod. Sekačku na trávu bude obsluhovat 
výhradně určený zaměstnanec Obce Čimelice.“
Výsledek hlasování: Pro      9     Proti     0      Zdrželi se         0     
Usnesení č. 89/2023  bylo schváleno



6) Různé

6.1 Schválení cenové nabídky na zpracování projektové 
dokumentace prodloužení vodovodního řádu v lokalitě 
„Hvížďalka“ 
Na vodovodní řad se budou moci připojit přiléhající nemovitosti 
prodloužení z křižovatky od kapličky p.č. 1030/2 po restauraci Na 
Hvížďalce. Jedná se o nemovitosti č. 216, 217, 170, 249, 250, 
251, 86. Projektovou dokumentaci vypracuje Vlastimil Šilhan, 
Bavorov za nabízenou cenu 41.000 Kč. Inženýrská činnost 
15.000,- Kč Bc. Jiřina Sobkovčíková, DiS. 

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje zadání 
projektové dokumentace prodloužení vodovního řádu v lokalitě 
Hvížďalka Vlastimilu Šilhanovi za nabízenou cenu 41.000,- Kč a 
inženýrskou činnost Bc. Jiřině Sobkovčíkové, DiS. za nabízenou 
cenu 15.000,- Kč.“
Výsledek hlasování: Pro     9      Proti    0       Zdrželi se       0              
Usnesení č. 90/2023  bylo schváleno

6.2 Nákup pozemku č. 994/69 
Majitelé pozemku žádali o odkup v roce 1971. Při probíhající 
revizi katastru zjistili, že jsou stále spoluvlastníky pozemku. 
Souhlasí s odkupem za cenu 260,- Kč/m2. Výměra parcely č. 
994/69 je 60m2. Celková cena 15.300,- Kč.

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje nákup 
pozemku č. 994/69 za celkovou cenu 15.300,- Kč.“

Výsledek hlasování: Pro     9      Proti    0       Zdrželi se     0              
Usnesení č. 91/2023  bylo schváleno

6.3 Stanovisko k žádosti k územnímu a stavebnímu řízení
Jedná se o akci Správy železnic, státní organizace „Čimelice ON- 
oprava výpravní budovy.“ VL projekt Ing. Luboš Vaniš žádá o 
vyjádření k projektové dokumentaci se stavbou kanalizační 
přípojky a souhlas s napojením do obecní kanalizace. 
Kanalizační přípojka – překop silnice III/1758.

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí 
s projektovou dokumentací se stavbou kanalizační přípojky a 
s napojením do obecní kanalizace v akci „Čimelice ON – oprava 
výpravní budovy. Technické podmínky připojení je nutné domluvit 
s fa Čevak a.s, která má kanalizační řád v nájmu a provozuje ho. 
Realizaci připojení je nutné pořídit na vlastní náklady žadatele a 
vše uvést do původního stavu.“ 

(Žádost je přílohou zápisu)
Výsledek hlasování: Pro      9         Proti       0        Zdrželi se     0              
Usnesení č. 92/2023 bylo schváleno.

6.4 Souhlas se stavbou „ Vrtané studny ST-5 ST-6 jako zdroj 
vody pro zásobování budoucí odpočívky Krsice na parc.
č.511/24 a parc. č. 511/18 v k.ú. Krsice“ a vyjádření 
k technické infrastruktuře
Vrtané studny budou využívány jako záloha pro hasiče a zdroj pro 
zásobování odpočívky. Dle sdělení DEKONTA a.s. v dotčeném 
území nejsou prameny spodní vody a vrtané studny ST-5 a ST-6 
nebudou mít vliv na stávající stav.
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí 
s navrženým umístěním vodovodních vrtů dle projektové 
dokumentace. Při svém rozhodnutí vychází z podkladů 
uvedených v projektové dokumentaci. Za správnost těchto údajů 
zodpovídá zpracovatel projektu a hydrogeologických posudků. 
Před realizací budou předloženy stanoviska DOSS a platné 
stavební povolení..“

Výsledek hlasování: Pro      7         Proti       0        Zdrželi se      2              
Usnesení č. 93/2023 bylo schváleno.

6.5 Rozpočtové opatření č. 9/2023
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje 
rozpočtové opatření č. 9/2023 dle příloh bez výhrad.“

(rozpočtové opatření přílohou zápisu)                                                                                                                            
Výsledek hlasování: Pro       9        Proti        0       Zdrželi se    0              
Usnesení č. 94/2023 bylo schváleno.

6.6 Schválení návrhu smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. SBK262023
Jedná se o stavbu plynovodu v rámci stavby „D4 Čimelice – 
Mirotie, dálniční odpočívka Krsice“, která se dotkne parc.č. 1/3 a 
485/32 v k.ú. Krsice. 

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje podpis 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. SBK262023. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně 
za jednorázovou náhradu 10.000,- Kč. Zastupitelstvo obce 
Čimelice pověřuje paní starostku podpisem smlouvy o smlouvě 
budoucí.“

Výsledek hlasování: Pro       9        Proti        0       Zdrželi se    0              
Usnesení č. 95/2023 bylo schváleno.

6.7 Projednání uplatnění předkupního práva pozemku parc.
č.994/83 v k.ú. Čimelice
Dosavadní majitel pozemku parc.č. 994/83 nabídl obci na 
základě předkupního práva pozemek parc.č. 994/83 v k.ú. 
Čimelice

Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje využití 
předkupního práva pozemku parc.č. 994/83 v k.ú. Čimelice.“

Výsledek hlasování: Pro      0        Proti       9       Zdrželi se    0             
Usnesení č. 96/2023 bylo schváleno.

7) Diskuse
- Paní starostka poděkovala všem organizátorům akce Dětské 
odpoledne a letní kino 8.9.2023 
za skvělé zajištění akce
- P. Handrych seznámil s monitoringem 5 tras kanalizačního 
řadu fa Čevak, a.s. Budou nutné opravy.
- P. Vlčková pozvala spoluobčany na pouť v Krsicích, která se 
bude konat v neděli 17.9. od 10,30h
- P. Vlčková upozornila na nutné opravy kapličky v Krsicích
- P. Vlčková seznámila s návštěvností Lapidária J.K.Hammera
- P. Chvalová zhodnotila Výstavu květin 2023
- P. Pánek upozornil na vypínání veřejného osvětlení v době 0 
- 4h. Obává se zvýšené kriminality. 
- P. Bouček byl pověřen jednáním s panem Kuželem o úpravě 
nastavení svítidel veřejného osvětlení na pozdější dobu. Veřejné 
osvětlení bude vypínáno i nadále v době 0 – 4h.

Paní starostka poděkovala všem přítomným za účast a 
pozvala  na příští  jednání zastupitelstva, které by se mělo 
konat dne 12.10.2023 v 19.00hod  v restauraci Na Hvížďalce.

Zastupitelstvo ukončeno v 20:32 hodin

Zapsal: p. Bouček

Zápis ověřili: p. Rejlek
                     p. Klimeš

Zápisy nepodléhají korektuře



Pro všechny lidi dobré vůle
Vážení čtenáři, žĳeme ve složité době. Neklid z nejistoty je všude 
kolem. Jsme zahlceni neustále se měnícími informacemi. To vše 
v nás vzbuzuje nedůvěru. Myslím, že jedno z východisek je 
vzájemné odpuštění. Samotné slovo zahrnuje sloveso pustit/
opustit. Opustit vlastní představy o druhém a přĳmout ho 
takového jaký je.
 17. září při 24. neděli v mezidobí jsme slyšeli v prvním čtení 
úryvek z knihy Sirachovcovy. Kniha Sirachovcova je jednou z 
nejmladší ve Starém zákoně. Náš text nás přivedl k místu, kde se 
mluví o odpuštění.                                                                                       
Čtení z knihy Sirachovcovy (Sir 27,33-28,9)                                        
Pomsta a hněv, i to jsou ohavnosti, jen hříšný člověk je chová v 
srdci. Kdo se mstí, zakusí pomstu Pána, on jeho hříchy uchová v 
paměti. Odpusť křivdu svému bližnímu, a pak i tvé hříchy budou 
odpuštěny, když budeš prosit. Člověk uchovává hněv proti 
druhému, ale od Pána hledá uzdravení? S člověkem sobě 
rovným nemá slitování, ale za své hříchy prosí? Živí pomstu, ač 
je sám jen člověk: kdo se smiluje nad jeho hříchy? Vzpomeň na 
konec a přestaň nenávidět, (vzpomeň) na hnilobu a smrt a dbej 
přikázání! Vzpomeň na přikázání a přestaň nevražit na bližního, 
(vzpomeň) na smlouvu s Nejvyšším a odpusť vinu!                                                   
V Novém zákoně pak čteme: Matouš 18,21-35   
Petr přistoupil k Ježíšovi a zeptal se: "Pane, kolikrát mám odpustit 
svému bratru, když se proti mně prohřeší? Nejvíc sedmkrát?" 
Ježíš mu odpověděl: "Neříkám ti nejvíc sedmkrát, ale (třeba) 
sedmasedmdesátkrát“.                                 
Přeji nám všem, abychom v sobě našli vůli a sílu k odpouštění a 
stali se tak opravdu lidmi dobré vůle.

Významné církevní svátky a památky v říjnu 
2. října svátek sv. andělé strážní

Anděl strážný je náboženský pojem, označující nadpřirozenou 
netělesnou bytost (anděla), která je určena jednotlivci na jeho 
ochranu. V rámci katolické církve se věří na anděly strážné, 
ačkoli tito nejsou obsahovým středem víry. Existenci anděla 
strážného potvrzuje v teologické rovině Matouš (18,10): „Mějte se 
na pozoru, abyste nepohrdali ani jedním z těchto maličkých. 
Pravím vám, že jejich andělé v nebi jsou neustále v blízkosti 
mého nebeského Otce.“ (ekumenický překlad). Z tohoto se 
dovozuje, že má každý člověk jednoho takového anděla 
strážného. 

4. října svátek sv. Františka z Assisi
Sv. František z Assisi (1182–1226)
Svatý František se narodil v Assisi (Itálie) roku 1182 jako syn 
bohatého kupce. Ve svém mládí žil spolu se svými vrstevníky 
lehkomyslným životem. Po neúspěšném vojenském tažení proti 
sousední Perugii, kterého se účastnil i František, (roku 1202) 
onemocněl těžkou chorobou. To byl jeden z impulzů, který ho 
přivedl ke změně života. Stále se chtěl stát rytířem.
Jeho srdce se však dotkl sám Pán a Františkův pohled na život a 
jeho smysl se začal radikálně měnit. V kostele sv. Damiána pak k 
němu Pán promluvil z kříže: "Františku, jdi a obnov můj dům, 
který, jak vidíš, se rozpadá". František se tedy pustil do opravy 
kostelíka sv. Damiána, který se rozpadal, ale až o něco později 
pochopil, že Pán neměl na mysli tento kostelík, ale církev. Vydal 
se tedy cestou radikálního následování Krista a apoštolů životem 
podle evangelia. Roku 1207 se zříká úplně všeho, aby svobodně 
mohl jít za svým Pánem. Pochopil, že nemá ve svém následování 

Krista chudého a ukřižovaného zůstat sám, a tak z Božího 
vnuknutí zakládá Řád menších bratří (r. 1209).                                                          
Sv. František zemřel večer 3. října 1226 a o dva roky později byl 
prohlášen za svatého. Jeho svátek se slaví 4. října.
Kromě Řádu menších bratří založil sv. František spolu se sv. 
Klárou ještě i Řád chudých paní (r. 1212) a také takzvaný "třetí 
řád" pro lidi žĳící ve světě ve svých rodinách.

5. října svátek sv. Faustýna Kowalská
Svatá Maria Faustýna Kowalská byla polská řeholnice a 
mystička, členka Kongregace sester Matky Božího Milosrdenství, 
která byla 30. dubna 2000 prohlášena za svatou. Dnes je na 
celém světě známá jako apoštolka Božího Milosrdenství a 
hloubku jejího duchovního života odkrývá vlastnoručně napsaný 
Deníček.
Datum narození:25. Srpna 1905, Glogowiec, Polsko
Úmrtí: 5. října 1938, Krakov, Polsko
Poslání této prosté, ale statečné a pevně Bohu důvěřující sestry 
Faustýny spočívalo v těchto bodech:
� Hlásání pravd víry zjevených v Písmu svatém o milosrdné 
lásce Boha ke každému člověku, i k tomu největšímu hříšníku.
� V probuzení hnutí apoštolů Božího milosrdenství, které má za 
cíl vyprošovat světu Boží milosrdenství a usilovat o křesťankou 
dokonalost v duchu evangelia dětinnou důvěrou v Boha a činnou 
láskou k bližním.
� Vyprošování Božího milosrdenství praktikováním nových 
způsobů boží úcty, které Ježíš Faustýnu naučil. . Řekl: „Posílám 
celému lidstvu tebe se svým milosrdenstvím. Nechci zraněné 
lidstvo trestat, nýbrž toužím je vyléčit přivinutím na své milosrdné 
Srdce“. „Jsi sekretářkou mého milosrdenství; vyvolil jsem tě pro 
tento úřad v tomto i v budoucím životě, abys duším dávala poznat 
mé veliké milosrdenství, které k nim mám, a vybízela je k důvěře 
v propast mého milosrdenství.
 Způsoby rozšiřující úctu k Božímu Milosrdenství jsou následující:
� Obraz Božího Milosrdenství s nápisem: „Ježíši, důvěřuji Ti“
� Svátek Božího Milosrdenství o první neděli po Velikonocích
� Korunka k Božímu Milosrdenství a modlitba v hodině 
Milosrdenství

7. října památka Panny Marie Růžencové
Slavení této liturgické památky (původně P. Marie Vítězné) 
ustanovil od roku 1572 papež Pius V. ve výroční den vítězství 
křesťanů v boji s Turky u Lepanta (na mapě Nafpaktos či 
Naupactus). Dne 7. 10. 1571 došlo k rozhodující námořní bitvě 
mezi islámem a křesťanstvím.  Dnešní oslava nás má podnítit k 
rozjímání o Kristových tajemstvích pod vedením Panny Marie, 
která byla zvláštním způsobem spojena s vtělením, utrpením a 
slávou vzkříšeného Božího Syna. Modlitba růžence spočívá v 
opakování andělského pozdravení s rozjímáním o událostech z 
Ježíšova života (narození, veřejného působení, výkupného 
utrpení a oslavení). Papež Jan Pavel II. Prohlásil: "Růženec je 
současně meditací i prosbou. Naléhavost prosby o přímluvu 
Matky Boží spočívá na důvěře, že její mateřská přímluva může u 
Srdce Syna dosáhnout všeho." Připomenul, že růženec Panny 
Marie, který se z vnuknutí Ducha Svatého postupně rozvíjel v 
druhém tisíciletí, je oblíbená modlitba mnoha světců a učitelský 
úřad Církve k ní často vybízí." Proti hrozbám válek, terorismu a 
všem druhům zla, tento papež pozvedl růženec se slovy: "Toto je 
největší lék. Modlete se, modlete se a více se neptejte. Všechno 



ostatní svěřte Matce Boží." V roce 2003 bylo od něj do růžence 
připojeno pět tajemství světla.                                                                                                   
 Papež Pius XII. prohlásil, že růženec je kompendium (souhrn) 
celého evangelia.

Významné církevní svátky a památky v listopadu
1. listopadu – slavnost všech svatých
Svátek všech svatých, neboli slavnost všech svatých, připomíná 
všechny svaté, nikoli pouze ty, kteří byli oficiálně kanonizováni. 
Tento svátek slaví všichni křesťané - západní křesťanství slaví 
svátek všech svatých v tento den, tj. 1. listopadu, východní 
křesťané, kteří užívají většinou Juliánský kalendář, slaví první 
neděli po letnicích. Většina západních křesťanů i Římsko-
katolická církev navazují na 2. listopad, na který připadá památka 
zesnulých.

2. listopadu – vzpomínka na všechny věrné zemřelé
 Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných 
zemřelých, Svátek zesnulých, Památka zesnulých či lidově 
Dušičky, která připadá na 2. listopad, je v římskokatolické církvi 
dnem liturgického roku, kdy se církev modlí za zemřelé. 
Liturgické obřady slouží v tento čas i Církev československá 
husitská, která vzešla z prostředí katolického modernismu po 
první světové válce 

9. listopadu – Svátek Posvěcení lateránské baziliky
Lateránská bazilika, zasvěcená přesvatému Spasiteli a od roku 
904 (po přestavbě) také sv. Janu Křtiteli a sv. Janu Evangelistovi, 
je nejstarší papežský kostel a nese titul „ Matka a hlava všech 
kostelů Města (Říma) i celého světa. V přilehlém lateránském 
paláci sídlili papežové od 4. do 14. století.  

13. listopadu -  Svátek sv. Anežky České
Narodila se kolem roku 1211 jako dcera krále Přemysla Otakara 
I. Odmítla nabídku k sňatku s císařem Fridrichem II.(1231). S 
pomocí svého bratra Václava I. Založila v Praze první klášter 
františkánů a klášter klarisek, do něhož sama vstoupila (1234) a 
stala se jeho představenou. Založila též špitální bratrstvo, z 
něhož se později stal řád křižovníků  s červenou hvězdou. 
Svědectví o jejím životě podávají listy sv. Kláry a papeže Řehoře 
IX. Zemřela 2. března 1282 ve svém klášteře „Na Františku“. Za 
blahoslavenou byla prohlášena v roce 1874 a za svatou 12. 
listopadu 1989. 

26. listopadu – Slavnost Ježíše Krista Krále -  slaví se 
poslední neděli před adventem
Jedná se o svátek poměrně nový. Poprvé se tento svátek slavil 
na poslední říjnovou neděli roku1926. Pius XI. chtěl tímto 
svátkem zdůraznit, že státní  správa nemá, podle nauky katolické 
církve, právo rozhodovat o záležitostech, které přísluší Bohu – tj. 
především v oblasti etiky a důstojnosti člověka. Pius XI. s oslavou 
tohoto svátku spojil také každoroční zasvěcení lidstva Ježíšovu  
srdci. Královský titul, připisovaný Ježíši Kristu, má svůj původ v 
evangeliích Nového zákona, kde je takto Ježíš na vícero místech 
představován jako dlouho očekávaný král Židů (mesiáš). Spolu s 
dalšími tituly (např. „Pán“) je označení „král“ vyjádřením vlády, 
kterou věřící přiznává Ježíši Kristu nad svým životem. 

Významné  dny a  státní svátky

28. října Den vzniku samostatného československého státu
 (1918), státní svátek
Tímto svátkem se každoročně 28. října připomíná vznik 
samostatného československého státu. Došlo k němu 28. 10. 

1918 na konci 1. světové války, po rozpadu Rakouska-Uherska. 
V tento den patří k obvyklým projevům oslav státního svátku 
jmenování generálů prezidentem, účast hlavy státu na vojenské 
přísaze Hradní stráže či udílení státních vyznamenání ve 
Vladislavském sále na Pražském hradě.                                                                                                                
Po rozdělení Československa na dva samostatné státy – Českou 
republiku a Slovenskou republiku, se na Slovensku přestal tento 
svátek slavit. Také u nás jeho odpůrci argumentují tím, že se u 
nás slaví založení již neexistujícího státu. Historikové, další 
odborná veřejnost i běžní občané však považují toto datum za 
zásadní v moderních dějinách našeho státu a českého národa.                                
Území tehdejšího nově vzniklého státu zahrnovalo Čechy, 
Moravu, České Slezsko, Slovensko a Podkarpatskou Rus. 
Prvním prezidentem byl zvolen Tomáš Garrigue Masaryk. 
Československý stát pak, kromě období druhé světové války, 
existoval s různými obměnami až do roku 1993, kdy došlo k jeho 
rozdělení.

17. listopadu Den boje za svobodu a demokracii, státní 
svátek
Den boje za svobodu a demokracii, to je 17. listopad. K tomuto 

datu se vážou hned dvě události, které od sebe dělí 50 let. První 
je z roku 1939, kdy byly nacisty uzavřeny vysoké školy. O 50 let 
později – tedy v roce 1989 – zase proběhly studentské protesty 
na Národní třídě, které vedly k pádu komunistického režimu.

 Aktuality
1) Srdečně zveme, všechny lidi dobré vůle, které zajímá proces 
blahořečení zakladatelky Kongregace sester Těšitelek Božského 
Srdce Ježíšova, Matky Rosy Vůjtěchové, na neděli 8. října v 
15:00 hodin do farního sálu v Radobytcích.  
2)Beatifikace neboli blahořečení je 2. stupněm kanonizačního 
procesu, který vede ke svatořečení. Znamená, že se církev 
zaručuje za to, že je dotyčná osoba v nebi, a je tedy možné ji 
prosit o přímluvu a uctívat. To však platí pouze v místní diecézi, 
nikoli univerzálně pro celou církev. 
Kanonizace neboli svatořečení je v křesťanství proces prohlášení 
určitého člověka za svatého. V katolické církvi probíhá 
předepsaným procesem, kdy je kandidát prohlášen postupně za 
Služebníka Božího, Ctihodného, Blahoslaveného a nakonec za 
svatého. Termín je odvozen od kánonu svatých, do kterého je 
světec zahrnut. 

 Rád bych se věnoval pár slovy dvěma kanonizačním procesům.                                                                   
Opakovaně jsem psal o Kongregaci sester Těšitelek  Božského 
Srdce Ježíšova. V roce 2019 byl zahájen proces blahořečení 
zakladatelky této Kongregace, Matky Rosy Vůjtěchové. Dne 9. 9. 
2023 byla uzavřena diecézní fáze kanonizačního řízení. 
Veřejnému obřadu předsedal biskup brněnské diecéze Mons. 
Pavel Konzbul. Všechny spisy, které byly v  průběhu procesu 
sepsané, jsou odeslané do Vatikánu k dalšímu zkoumání. Někteří 
farníci měli možnost být svědky této slavnosti v kostele 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v klášteře sester Těšitelek v 
Rajhradě. 
Více na stránkách www.matkarosa.cz

Dále se zmíním o procesu blahořečení 9. diecézního biskupa 
naší Českobudějovické diecéze Josefa Hloucha.                                      
29.3.2018 v katedrále sv. Mikuláše za účasti kněží z 
Českobudějovické diecéze oznámil diecézní biskup Mons. 
Vlastimil Kročil souhlas Svatého stolce s procesem blahořečení 
devátého českobudějovického biskupa Mons. Josefa Hloucha. 
Blahořečení je prvním stupněm prohlášení za svatého.  Biskup 
Josef Hlouch se postavil proti komunistické totalitě. Řadu let byl 



za to perzekvován.

Dne 1. 8. 2016 byl jmenován postulátorem procesu beatifikace 
biskupa Josefa Hloucha prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D., 
je vedoucím Katedry teologických věd na Teologické fakultě 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a profesorem 
církevních dějin.                       Postulátor je v katolické církvi osoba 
pověřená shromážděním podkladů pro beatifikaci. Postulátora 
jmenuje biskup diecéze, ve které kandidát beatifikace zemřel, na 
návrh toho, kdo proces beatifikace inicioval. Sám postulátor 
nemůže být vyslechnut jako svědek ani výslechy svědků 
neprovádí.
Více se můžete dovědět z videodokumentu profesora Martina 
Weise -Služebník Boží Josef Hlouch. 

Tip k zamyšlení:
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – všeobecný, evangelizační 
a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby papeže Františka jsou 
zveřejňovány až začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. Proto 
mají časový posun.

Naléhavý úmysl modlitby papeže Františka září 2023                                     
Za ty, kdo žĳí na okraji společnosti.                                           
Modleme se, aby lidé, kteří žĳí na okraji společnosti v nelidských 
životních podmínkách, nebyli institucemi zapomenuti a nikdy 
nebyli považováni za vyřazené.                                                                           
V hospodářsky vyspělých zemích jsme spíše zvyklí na sociální 
programy a péči zajišťovanou státem a neziskovými 
organizacemi. Musíme tento systém sociálního státu, přes 
všechny možné oprávněné výtky, obdivovat. Ale u obrovského 
stolu lidstva jsou ještě miliardy lidí, kteří v pravém slova smyslu 
trpí podvýživou. To, co by se v evropských velkoměstech ušetřilo 
jediným dnem půstu, by činilo hezkou částku, za kterou by se 
dalo mnoho dobrého udělat. Na to sice nemáme sami vliv, ale 
můžeme to uskutečnit v malém měřítku, v kruhu vlastní rodiny. 
Například v jedné rodině mají pěkný zvyk, že každý něco málo 
ušetří, včetně dětí, a ušetřené peníze se dají na dobré účely. 
Dokonce i malé děti to dokážou konat s pochopením a umí si 
něco odepřít! Tento rozměr sociální citlivosti, společně v rodině 

prožívaný, přináší nečekané plody. Nezapomínejme ani na ty 
kapky v moři.

Úmysl papeže říjen 2023: Za církev na synodě
Modleme se, aby církev na všech úrovních přetvořila svůj životní 
styl nasloucháním a rozhovorem a nechala se vést Duchem 
Svatým na periferie světa.

Národní úmysl říjen 2023: Za řeholníky a řeholnice
Modleme se za ty, kdo se zcela zasvětili Bohu, aby žili ve svých 
komunitách v pokoji a vzájemné lásce.

Úmysl papeže listopad 2023: Za papeže
Modleme se za Svatého otce, aby při plnění svého poslání i 
nadále s pomocí Ducha Svatého doprovázel svěřené stádo ve 
víře.

Národní úmysl 2023: Za ty, kdo nežĳí svou víru
Modleme se za ty, kdo nežĳí podle svého křtu, aby je síla přĳaté 
svátosti přivedla k činnému životu s Bohem.

 Tím, že odpouštíme, je i nám odpuštěno.
sv. František z Assisi

   P. František Ludvík Hemala                                     

NÁBOR K UMĚNÍ SEBEOBRANY
TAEKWON–DO ITF, 2023/2024

PRO ČIMELICKO A OKOLÍ
LEV@RYTIRI.EU, TEL.:608977302

Nabízím krejčovské služby, opravy a úpravy oděvů, 
ši� záclon, závěsů, povlečení a jiného. Provádíme 
čištění koberců, čalouněného nábytku a čištění 
interiérů automobilů.

 Bližší informace na tel.č.: 776 653 946 p. Pokhyl 
Oksana



Pohádka z 
krabičky pro 
kluky i 
holčičky

Hasiči

Kdo zachrání Knoflíčka?
Jindřiška Lopatová

Každý má svého anděla strážného, dnem i nocí je u něho.
I Knoflíček má svého andělíčka, dnem i nocí si jej hýčká.
Když sluníčko za mraky se schovává, tu andělíček šeptává.
Vždycky budu s tebou milý Knoflíčku, vždy setřu tvoji slzičku.
V každém nebezpečí při tobě budu stát, před každým zlem 
ochraňovat.
Sluneční paprsek lásku ti daroval, když tvé tělíčko formoval.
Nezapomínej na jeho dobré rady, buď vždy šťastný, teď a tady.
Jednou se Knoflíček proháněl po lese, tu tichý hlásek ozve se.
Chceš Knoflíčku na ocásku povozit? Do pohádky tě mohu vzít.
S Budulínkem si můžeš pohrát chviličku, nasedej milý Knoflíčku.
Neposlouchej Knoflíčku sladký hlásek, nesedej lišce na ocásek.
Marně varoval andělíček Knoflíčka, stačila malá chvilička.
Liška s Knoflíčkem do lesa uhání, liščí noru má pod strání.
V noře čekají hladová liščátka, jak skončí tahle pohádka?
Strčila liška do nory Knoflíčka, z očí mu kapala slzička.
S Knoflíčkem liščata házela jak míč, jak rád už by byl z nory pryč.
Sluníčko pomoz, kde jsi můj andělíčku, ten však spěchá ke 
sluníčku.
Sluníčko, Knoflíček je v ohrožení, bez tebe pomoc není.
Nedal Knoflíček na moji dobrou radu, netušil od lišky zradu.
S Budulínkem si chtěl hrát a dovádět, vždyť pro radost je jeho 
svět.
Na liščím ocásku chtěl se povozit, teď v tmavé zavřen noře tich.
Sluníčko, co chystalo se ke spánku, rozhrnulo pár červánků.
Paprsek namířilo k liščí noře, ať lišky ví, co je hoře.
Sluneční paprsek pálil stále víc, v noře je horko, už je hic.
Pomalu lezou liščata z nory ven a Knoflíček je zachráněn.
Vyděšený Knoflíček už dávno spí, hlas andělíčka neslyší.
Poslouchat se musí, milý Knoflíčku, ušetříš si mnohou slzičku.
Andělská náruč laskavá a měkká, co zítra Knoflíčka čeká?
Do jaké pohádky se asi vypraví, možná už o tom tiše sní.

Autor fotografie: Markéta Chylíková

Vážení spoluobčané,
     v letošním roce jsme oslavili 140 let od založení SDH 
Čimelice.
Majitelé stavení v Čimelicích se v roce 1883 dohodli, že si 
navzájem pomohou při tom, když jim bude hořet střecha nad 
hlavou, a založili hasičský sbor.
Obci ku prospěchu, bližnímu ku pomoci a sobě ku cti.
Motto, které si předkové zvolili, je nadčasové a platné v každé 
době.
Požádali jsme starostku paní Mgr. Šárku Hrdličkovou a 
zastupitelstvo obce Čimelice o jednorázovou finanční podporu při 
pořádání kulturního programu při těchto oslavách. Darovanou 
částkou ve výši 43 000 Kč byl z velké části zafinancován kulturní 
program. Děkujeme tímto obci Čimelice za podporu. 
Poděkování patří i ostatním sponzorům:
SIKO ČIMELICE, ZEMNÍ PRÁCE V. MRÁKOTA, BEN AGRO 
KRSICE, KOCH DIORIT LETY, PALIVA PÍSEK, ŠIKOTRANS 
KOSTELEC NAD VLTAVOU, REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ POČTA, 
ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO ČIMELICE, TISKÁRNA INPRESS 
Č. BUDĚJOVICE a v neposlední řadě velké díky všem 
hasičům, kteří se aktivně podíleli na zdárném průběhu oslav.

Již delší dobu jsem činný v obci jako hasič. Do roku 2020 jako 
velitel zásahové jednotky a nyní jako velitel družstva. 

V následujících řádcích se pokusím odpovědět na otázky, které 
mi kladete. 

� Proč máme v obci dobrovolné hasiče, když existují 
profesionální?
� Co je zásahová jednotka obce a co je SDH?
� Proč při potížích nevolat nejprve místní hasiče?
� Kdo odstraní padlý strom na veřejné komunikaci mimo obec?
� Proč jedou do Čimelic k požáru tři a více cisteren z okolí?

       V celé ČR jsou hasiči rozděleni takto. 

1. Hasiči profesionální - JPO I
Pro oblast Čimelic jsou nejblíže HZS Písek, HZS Milevsko, HZS 
Blatná.
 Tyto jednotky jsou připraveny k výjezdu 24 hodin a vyjíždí do 
dvou minut od vyhlášení poplachu. Do Čimelic vyjíždí vždy. Za 
cisternou HZS vyjíždí vyšetřovatel, který má za úkol zjistit příčinu 
vzniku mimořádné události. Mají odpovídající techniku i výcvik 
včetně specialistů (strojník – řidič, chemik, lezec, psycholog, 
další). 

2.  Jednotky požární ochrany obcí / JPO /
JPO II Mirovice vyjíždí do 10 minut od vyhlášení 
poplachu a k větším událostem i do Čimelic.



- Tato jednotka je předurčena /specializovaná/ na pomoc při 
dopravních nehodách.
- Mají vlastní odpovídající techniku a mají odpovídající výcvik.
- Pohotovost na stanici nemají.
- Jednotka je povolaná k výjezdu vždy od KOPIS České 
Budějovice /krajské operační středisko/.

JPO III Čimelice vyjíždí do 10 minut od vyhlášení 
poplachu. 

- Jednotka je povolaná k výjezdu vždy od KOPIS České 
Budějovice /krajské operační středisko/.
- Vozidla jsou vybavena hasičským materiálem dle norem pro 
jednotku JPO III a finančních možností obce.
- Pohotovost na stanici není, jen při vyhlášení výstrahy.
              JPO V Rakovice 
- Jednotka zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném 
početním stavu (4 hasiči).
- Je povolána k výjezdu vždy od KOPIS České Budějovice /
krajské operační středisko/.
- Pohotovost na stanici nemají.
Každé jednotce hasičů vyhlašuje výjezd KOPIS České 
Budějovice.            

Krajské operační a informační středisko HZS pro JČ 
kraj.
Pokud zavoláte některému z místních hasičů, výjezd neurychlíte, 
protože i my musíme volat na   KOPIS. Z Č. Budějovic jde 
hromadná informace pro všechny hasiče, kteří jsou 
ve svolávacím systému.
Operační důstojník dle nahlášené události povolá potřebnou 
techniku a jednotky.
Tísňová tel. čísla:  150 hasiči, 155 záchranka, 158 policie.
Jednotné evropské telefonní číslo tísňového volání - linka 
112.
Proč odstranit padlý strom přes komunikaci mimo obec?
Strom u Varvažova není majetkem obce Čimelice, ale komunikaci 
je potřeba zachovávat průjezdnou pro ostatní vozidla IZS /
integrovaný záchranný systém/, pro záchranku, policii nebo pro 
autobus.
Proč jedou do Čimelic na požár tři a více cisteren z okolí?
Profesionální jednotka musí dorazit vždy. Dále je povolána 
dobrovolná jednotka místní a jednotka s cisternou nejblíže 
požáru. Osádka prvního vozidla provede průzkum a radiostanicí 
informuje KOPIS v ČB, zda je zapotřebí více vozidel či nikoliv. 
V případě malého požáru zůstanou na místě hasiči profesionální 
a místní jednotka. Ostatní jsou odvoláni zpět na domovskou 
základnu. Letošních požárů lesních porostů bylo více a na 
větších plochách, proto nebylo nic nezvyklého vidět u zásahu i 
přes 10 hasičských cisteren.  

Zásahová jednotka /ZJ/ obce Čimelice  JPO III.
Tito hasiči jezdí k zásahům.
Jednotku zřizuje a provoz financuje ze zákona obec. Jedná se o 
úhrady za lékařské prohlídky, nákup ochranných pomůcek, 
pohonných hmot, vybavení vozidla hasičským nářadím, energie 
a drobné opravy hasičské zbrojnice. Modernizace techniky se 
provádí podle finančních možností obce.     
Velitelem ZJ JPO III byl obcí jmenován pan Dušan Vokatý (od r. 
2022).
Další pozicí u ZJ je velitel družstva, strojník – řidič, hasič 
zdravotník a hasič, kteří všichni musí absolvovat pravidelná 
opakovací školení u profesionálních hasičů v Písku. Mnozí z nás 
mají oprávnění pracovat v dýchací technice, řídit vozidla 
s právem přednosti v jízdě, používat motorovou pilu. Další 
specializací je technik dýchacích přístrojů. Pro použití dýchací 
techniky je nutno absolvovat vyšetření u specialisty z plicního 
oddělení, včetně rentgenu plic a srdce. Absolvovat výcvik 
v trenažéru u HZS Příbram je poslední podmínkou vstupu do 
zakouřeného prostoru při zásahu. Trenažér simuluje 
nedýchatelné prostředí se sníženou viditelností. Hasiči musí mít 
pravidelné lékařské prohlídky.  
Hasiči jsou vystaveni při zásahu mnoha rizikům. Úraz i vážné 
poškození zdraví není nikdy vyloučeno. Výcvikem a stále se 
opakujícím školením tato rizika potlačujeme na minimum. 

Proč máme v obci hasiče ZJ JPO III?
Dojezdové časy profesionálních hasičů do Čimelic jsou cca 20 
minut. V případě, že někomu hoří chalupa, je 20 minut velmi 
dlouhá doba a čas se neskutečně vleče. Je velký rozdíl hasit 
požár v začátcích nebo v plném rozhoření. 
Počty výjezdů ZJ JPO III ČIMELICE 
 r. 2019 – 57x, r. 2020 – 27x, r. 2021 – 36x, r. 2022 – 29x, r. 2023
do 15. 9. – 26x
Hasiči profesionální i dobrovolní u každého zásahu zmírňují stav, 
který nastal mimořádnou situací, jako jsou požáry, povodně, 
vichřice, …

Potřebujeme v Čimelicích zásahovou jednotku?     
Odpovědět si musí každý sám.
Čas strávený při mnoha školeních, kurzech, cyklických školeních 
u HZS Písek, při námětových cvičeních, údržbě techniky, při 
mnoha zásazích, ani čas strávený u lékařských prohlídek není 
ohodnocen. Za svou dlouholetou praxi jsem se setkal i 
s názorem: „Hasiči, jste blázni, že čekáte na to, až budete moci 
někomu pomáhat.“ Ano, jsme blázni, ale pokud nebudou blázni, 
kdo pomůže?

                                                      V obci máme ještě jedny hasiče.       

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ /SDH/.

Prakticky to jsou stejní lidé, ale jejich úkolem není přítomnost u 
zásahů - nejezdí hasit.

Struktura funkcí je jako u ostatních zájmových organizací 
(chovatelé, včelaři apod.).

Starostou SDH je pan Josef Pekárek. Další funkce jsou 
hospodář, jednatel, vedoucí mládeže a další.

Na činnost si zajištujeme finanční prostředky brigádami, jako 
např. při sběru železného odpadu, provozem občerstvení při 
akcích u hasičské zbrojnice. O provozování parkoviště při 
výstavách za hasičskou zbrojnicí se střídáme s ZD. 

Obec Čimelice přispívá na činnost tohoto dobrovolného spolku 
každoročně částkou 15 000 Kč, například na podporu výchovy 
mladých hasičů. V kroužku si vychováváme své nástupce 
do zásahové jednotky.

Hasičský kroužek je vždy ve středu od 15.30 hodin – u hasičské 
zbrojnice nebo sportovní haly v Čimelicích. Vedoucí kroužku je 
pan Matěj Směšný (mobil 774 255 176).

Rádi uvítáme další děti, které mají zájem být mladým hasičem. 
Starší zájemce o práci v zásahové jednotce odmítat nebudeme.

Vladimír Králíček




